Dantur enim multi doctores atque magistri,
 Qui sibi commissas a summo numine partes
 Tam tepida cura peragunt et mente remissa,
 Ut sibi prospiciant et plus sua commoda carent,
 Commoda quam querant ac emolumenta juventae.
 Illi reputant secum: querenda pecunia primum, 60
 Post nummos artes; sed Dæmon summus ab imo
 Gurgite Tartarei ponti sic prodocet illos.
 At licet his tetris vitiis persæpe laborent,
 Qui juvenes ducent sacras Heliconis ad undas,
 Non tamen hæc ipsis sunt adscribenda palæstris;
 Sed sua laus illis et gloria magna manebit.
 Non, mihi si credas, est vera palæstra Medusa
 Horrida, terrigenum quæ terret pectora, pulchra
 Penelope potius nobis est illa vocanda.
 Cedant formosæ Nymphæ, nitidæque puellæ, 70
 Egregia formæ quæ majestate coruscant.
 Cedant, quas veteres extollunt, Lesbia, Sappho,
 Cynthia, Flora, Neæra, Echo, Peneia, Tysbe,
 Atque Taira simul cum Daphne, Pamphila, Chrysis,
 Delia, Briseis, Galatea, Corinna, Catulla,
 Et quas insigni specie natura beavit.
 Pulchrior his pulchris pulcherrima nostra palæstra est,
 Plena palæstritis, Phœbi sectantibus artes, 80
 Si modo non torvis hæc adspiciatur ocellis.
 O utinam Phœbea cohors impenderet omnem
 Nymphæ, tam dulci, velut est Schola, mentis amorem!
 Sic se sentiret multis, modo pergere vellet,
 Artibus egregiis ditatam; prole parentem
 Doctrinæ pulchra juvenem sic redderet omnem,
 Non semel, at vicibus multis, hæc optima mater.
 Non antrum Phœbea domus, scrobs atque caverna est,

Vivit ubi misere moerores inter amaros
 Doctis Musarum studiis sacrata catena;
 At domus est lucis, lux in qua splendet amoena
90 Discutiens tenebras ipso de pectore spissas
 Illustransque simul præcordia cæca nitore,
 Quem pietas, doctrina dabunt et candida virtus.
 Sic sol, æquoreis quum sese tollit ab undis,
 Et novus ut sponsus thalamum relinquit Eoum,
 Cimmerias pellit tenebras, quas noctis imago
 Lurida, terribilis, terrarum induxit orbi
 Illustratque simul Phœbea lampade mundum,
 Ignea per terras radiorum spicula spargens.
 Elysium cedat, cedant et Adonidis horti,
100 Et quæcumque simul delectamenta vocantur,
 Hinc se proripiant! Fœcundus Apollinis hortus
 Musarum natis plus oblectaminis affert.
 Nonne juventuti sit ter jucunda voluptas
 In tam felice Paradiso carpere fructus?
 Fructus non vetitos, fructus pietate refertos,
 Fructus doctrina plenos fructusque suavi
 Virtutis succo sapidos? O magna voluptas!
 Arbor ibi erexit, re vera nobilis arbor,
 Cui dedit egregium præclara scientia nomen;
110 Ex hac si fructus decerpserit omnis amator
 Horti Phœbei, felicior inde recedet,
 Ac Adam, primævus homo, cum conjugè vana,
 Quum degustasset vetitos a Numine fructus:
 Accessit sapiens justusque piusque probusque;
 Discessit stupidus, malus, improbus atque nefandus,
 Numinis aeterni spoliatus imagine sancta.
 Cunetis Musarum non sic continget alumnis,
 Thœbei quotquot vescuntur fructibus horti.

- Inducti accedunt, doctique piique recedent;
 Inulti veniunt, pleni virtutis abibunt. 120
- En metamorphosis fortunatissima! pulcher
 Hortus Apollineus quam secum ducet ad omnes,
 Ejus ad arboreas quibus est amor intimus umbras.
 Non ibi nodoso stringuntur colla capistro,
 Colla nisi juvenum, qui jussa capessere nolunt,
 Omnia qui faciunt perverso pectore, quique
 Sæpe reluctantur furioso corpore, sicut
 Succussator equus, quem vix auriga gubernat,
 Ni frenis, scuticis, lorisque dometur acerbis.
- Hos ita tractari ratio sanissima suadet; 130
- Illi præceptorem, quamvis mitissimus adsit,
 In vultu tetricum compellunt ferre Catonem
 Et Rhadamantem labiis emittere vocem.
 Hi velut in dextram virgam ferulasque magistro
 Tradunt et causas ad verbera danda ministrant.
 Hinc ut morosi, crudeles atque molesti
 Difficiles, rigidi, truculenti sæpe docentes
 Fama infelici volitant per vota virorum.
 Hinc, o sancta Themis, quanta est injuria! fidus
 Fabula præceptor fit publica sæpius orbi, 140
 Alter ut Orbilius dicatur ab omnibus illis,
 Qui nec quid schola sit, nec quid præceptor, in omni
 Cognorunt vita; nonne est injuria magna?
 Ipse licet dextra virgam tam sumpserit ægre,
 Quam rationis homo prudenti præditus usu
 Contrectare velit digitis et sumere ferrum,
 Quod candens fecit flagranti Mulciber igne.
 Sic schola (de doctis est hic mihi sermo palæstris)
 Est Heliconiadum sedes genuina domusque,
 Regnat ubi pictas, doctrina et splendida virtus, 150

Quæ de flagitiis alta cervice triumphant.
 Illa juventutis non carpit sæva vigorem,
 Nec minuit vires studiis sine fine molestis.
 Nam sese exacte præceptor pectore prudens
 Ad proprium captum cuiuslibet aptat ephebi;
 Cura sed in finem hunc in primis tenditur omnis,
 Splendeat ut nitide juvenum natura, polita
 Artibus hinc variis, et moribus inde modestis.
 Est quidem, fateor, studiorum longa catena,

160 Ast observandum: labor improbus omnia vincit;

Ignavum fucos pecus a præsepibus arcent,
 Atque palæstritas ignavos casside dura
 Ex adytis abigit sanctis irata Minerva.
 Ludi nomen habet (memores estote juventæ)
 Is locus, ad juvenes quem elegit Apollo docendos,
 Quod quasi per Iudum peragi simul omnia debent.
 Non ibi verberibus duris circumsonat aura,
 Munia discipulūm nec fiant ulla coacte;
 At bene res cedit, si cedant omnia sponte.

170 Jam breviter dicam, quæ sit sententia mentis:

Est schola virtutis simul ac pietatis amatrix,
 Est diversorum studiorum sedula nutrix,
 Est plenum cornu, peramoenis fertile rebus,
 Unde sibi carpit multum respublica lueri.
 Ut ex infausta Pandoræ pyxide aperta
 Omne malum subito volitabat sicuti pennis
 Per totum mundum, si fas est credere, quicquid
 Sæpe poetarum cecinit veneranda vetustas:
 Sic, in mente tibi mera si contraria pingis,

180 Ludus ubi doctus gazas aperire latentes

Incipit, omne bonum large manare videtur
 Ad quemque statum, posuit quem numen in orbe.

Non ex Trojano tot prosiluere caballo
 Mavortis pulli, quin plures mittat Apollo
 Ex bene nutritis ad commoda publica natis.
 Hoc intellexit doctissimus ille Melanchton,
 Quem ceu communem Germania tota magistrum,
 Vocibus unitis quondam calamisque colebat.
 Namque scholam ingrediens sic est affatus alumnos
 Ore comi, gratis verbis vultuque sereno: 190
 Vos cum Præsulibus sanctis salvete verendi
 Pastores, salvete, precor, vos lumina mundi
 Vosque Professores, Doctores atque Magistri,
 Vosque Senatores et cum Prætoribus omnes
 Præfecti et quotquot respublica postulat. Eja!
 Vos iterum iterumque simul salvere peropto. —
 Quo pius hic voluit vir cunctis reddere clarum
 Et vivis velut monstrare coloribus illas
 Utilitatis opes, quas quivis colliget ordo
 Ex bene plantato Phoebei numinis horto. 200
 Hæc sunt, quæ cecinit mea Musa tenellula voce
 Languidula (languor namque occupat omnia membra)
 De sanctis, o Phoebe! tuis doctisque palæstris.
 Sed mea Musa mihi tacite quasi vellicat aurem,
 Suadens, ad memet nunc ut mea carmina flectam,
 Numinis æterni quem provida cura vocavit
 Ad Conrectoris peragendam pectora Spartam
 Fido hac in ludi Ripeusis gymnade summa.
 Ast, o summe Deus, cælumque solumque salumque
 Omnipotente tua qui solus voce creasti, 210
 O venerande Pater, solio sublimis ab alto!
 Qui facis in coelo, facis in tellure potenter:
 Quid tua prudenter designat sancta voluntas?
 Ecquis ego, tanto quem Tu dignatus honore es,

- Ut Conrectoris mandes mihi munere fungi ?
 Si Conrector ego, Rector stellantis Olympi !
 Te precor, ut sancto me semper flamme ducas
 Per totam vitam, mihi Spiritus ille propinquus
 Sit, regat et teneram misero cum pectore linguam,
- 220 Pectus ut assidue rependat, lingua renarret,
 Amplificare tuos quid possit, numen! honores
 Atque juventuti multas afferre salutes.
 Fac, pater omnipotens, quoties ego fecero gressum
 Has intra valvas ad Conrectoris agendum
 Commissam Spartam, progressus fiat ut ingens
 In pietate bonis atque artibus omnibus, unde
 Splendescant juvenes rutilantis sideris instar.
 Plantabo, venerande Deus! plantata rigabo,
 Tu solus toti dabis incrementa labori.
- 230 Ecquis ego ? sic verba sonant, Pater optime, rursus,
 Ecquis ego, tantos ut possim ferre labores ?
 En infirmus ego; sed Tu firmissimus ipse es;
 Infirmas igitur casulas tua gratia firmet!
 Infelix Morbona fugam petat atque facessat,
 Si tibi sic libitum fuerit, de corpore nostro !
 Sensim cum longo morborum agmine cedat!
 Stillent coela novos nunc in mea membra vigores !
 Sic novus, ut Phoenix, recreor, viresque resumo
 Ad bene fungendum nuper mihi munere jusso.
- 240 Ad Spartam hanc claram Tu. me, Deus alme, vocasti,
 Hoc ingens solamen erit res inter amaras,
 Rebus in afflictis hic murus aheneus esto.
 Ipse premat mundus, fremat Orcus, quisque rebellet,
 Immotus stabo, veluti Marpesia rupes.
 Cur? quia me firmum divina vocatio reddit.
 Jam mea se volvit prope delassata Minerva

Ante tuas plantas, Præsul venerabilis *Oksen!*
 Cuius ad adventum venerandum Ripa triumphat
 Lætitiis summis, ex imo pectore fundens
 Plena salutiferis verbis sanctissima vota. 250
 Namque Tibi dudum tua candida fama præivit,
 Atque Tuas raras virtutes sparsit ubique
 Inter eos, quotquot figunt habitacula Ripæ.
 Est lapis in rerum natura, nomine Magues,
 Quem sic appellant patrio de nomine Graii,
 Ad sese durum ferrum trahit ille lapillus;
 Mirentur caussas, sed non rimentur acuti
 Naturæ Mystæ, per quas hic tractus agatur.
 Sic, vir magne Dei, vigor est magneticus in Te;
 Quum tua se pietas, probitas, doctrina repandunt, 260
 Hic, quoque vides, funes spectabis amoris,
 Qui cunctos ad se dulci tractamine ducunt.
 O mihi centenis resonarent vocibus ora,
 Multifidus rueret centum per pectora Phoebus!
 Quam vellem cantare tuas, vir maxime, laudes,
 Landes convexi tacturas sidera coeli.
 Sed nostris Musis nimis est jam curta supellex,
 Curta valetudo, quia nostros incolit artus.
 Pro meritis igitur Tibi laudibus offero grates,
 Grates promeritas humili de pectore sumptas. 270
 Te Deus ut medio est, Præsul venerabilis, usus
 His ad primitias, mea queis fortuna fructur;
 Tu me (sic voluit magnus Deus ille deorum)
 Munis ad hoc clarum devoto corde vocasti.
 Tu nosti, venerande Pater, sanctissime Præsul,
 Quod non quæsierim votis hoc munus anhelis;
 Tu nosti, divina mihi quod semper amussis
 Hoc in proposito fuerit sacrata voluntas.

- Inde flaunt ad me solamina magna, redundant
280 Gaudia, lætitiae veluti de flumine stagnant.
 Tam dulces format divina vocatio motus!
 Maxime Mæcenas, Tibi quid mea Musa datura est?
 Quas referet grates tanto pro munere capto?
 Gratulor impositam mitram, mitratus ut adsis
 Inter Ripenses, sic oro, tempore longo;
 Offero præterea memori de pectore grates,
 Et promitto simul, quod sic mea vita regatur,
 Ut deus inde suum decus impetrat, atque juventus
 Hæc metet innumeros sparso de semine fructus.
- 290** Ad Te jam venio, Rector clarissime *Sirich*,
 Nuper in hac positum venerando a Præsule Sparta,
 Gratulor ex animo, precor atque ex pectore toto,
 Munus ut acceptum divino flamme plenus
 Huius ad illustris ludi bona commoda tractes.
 Tu Rector, Conrector ego, nos ambo regemus
 Hancce scholam imperio socio (res optima Mnis.)
 Tu primum concende gradum, concede secundum
 Post mihi, fraterno sic res paragetur amore.
 En Tibi sum præstq, qvid vis? en fidus Achates,
- 300** Candidus en Nisus! dubitas? en dextra fidesque,
 En pectus plenum puro candoris amore,
 Quod (si sit gratum tibi donum hoc) divido.Tecum.
 Non bene dirigitur convexi machina coeli,
 Solibus auricomis si volvitur illa duobus;
 At bene res cedet, pariterque beata vigebit,
 A ducibns regitur schola si præclara duobus,
 Tempora quod posthac nos posteriora docebunt.
 Sed vos Collegæ, vos Fratres semper amandi,
 Qui juga nobiscum trahitis communia Phœbi,
- 310** Quid vobis dicam, manet alta mente repostum;